e o de Licenciatura em Matemática, a cargo UFF. Os resultados deste concurso 
eram válidos, assim como os outros subseqüentes e o anterior, apenas para o 
preenchimento das vagas oferecidas para Educação a Distância - Consórcio 
CEDERJ. Foram oferecidas 395 (trezentas e noventa e cinco) vagas no Curso de 
Licenciatura em Ciências Biológicas, sendo 35 (trinta e cinco) no pólo regional de 
Bom Jesus do Itabapoana e 45 (quarenta e cinco) em cada um dos pólos 
regionais, a saber: Itaperuna, Macaé, Paracambi, Petrópolis, Piraí, São Fidélis, 
Três Rios e Volta Redonda. Bem como, foram oferecidas 128 (cento e vinte e oito) 
vagas no Curso de Licenciatura em Física, sendo 32 (trinta e duas) em cada um 
dos pólos regionais, a saber: Itaperuna, Macaé, Três Rios e Volta Redonda. E 
também, foram oferecidas 715 (setecentas e quinze) vagas no Curso de 
Licenciatura em Matemática, sendo 35 (trinta e cinco) no pólo regional de Bom 
Jesus do Itabapoana, 40 (quarenta) no pólo regional de São Francisco de 
Itabapoana, 100 (cem) no pólo regional de Volta Redonda e 60 (sessenta) em 
cada um dos pólos regionais, a saber:

[...]

Foram oferecidas 280 (duzentos e oitenta) vagas no 
Curso de Administração da UFRRJ, oferecidas 690 (seiscentos e noventa) vagas 
no Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas que além da UENF e UFRJ, 
agora também é diplomado pela UERJ. Foram oferecidas 305 (trezentos e cinco) 
vagas no Curso de Licenciatura em Física. Foram oferecidas 871 (oitocentos e 
setenta e uma) vagas no Curso de Licenciatura em Matemática, agora também 
diplomado, em alguns pólos, pela UNIRIO, além da UFF. Foram oferecidas 680 
(seiscentos e oitenta) vagas no Curso de Licenciatura em Pedagogia, que serão 
diplomados pela UERJ, nos seguintes pólos: Angra dos Reis, Maracanã, Nova 
Friburgo, Nova Iguaçu, Paracambi, Petrópolis, Resende (FAT), São Pedro da 
Aldeia; e nos demais pela UNIRIO. Foram oferecidas 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) vagas no Curso de Tecnologia em Sistemas de Computação, diplomado 
pela UFF. E, por fim, foram oferecidas 120 (cento e vinte) vagas no Curso de 
Licenciatura em Química, diplomado pela UENF. Destacamos que até esse 
momento, passou-se de 13 (treze) pólos, e incluído postos, para 28 (vinte e oite).